COMMENT. IN II. EPIST.

nouæ spiritualis & æternæ uitæ. Pax est animorum tranquillitas & certitudo, de adprehensa reconciliatione cum Deo & adepta æternæ uitæ fœlicitate, proueniens homini ex promissorë Euāgelij fide.

Significat etiā reliqua dona Spiritua-
lia, atque eam prosperitatē, qua singulis
certa a Deo corporalia dona contin-
gunt : deniq; quicquid est beneficiorum
Dei, ut quæ omnia per Christum accipi-
mus. Ipso quoq; autore & largitore om-
niū cum Deo Patre, non tñ mediatore.

Gratias agere debemus Deo sem-
per pro uobis fratres, ita ut dignum
est, quod ualde crescit fides uestra,
& abundat charitas, uniuscuiuscq; ue-
strum, erga uos inuicem.

*Exordia pau-
lina à gratia
rum actione.*

Ita fere orditur Paulus, & in alijs suis
scriptis, a gratiarum actione, agens cum
illis quibus donum iustificationis conti-
gerat. Quemadmodum hoc loco prædi-
cat Thessalonicensium uirtutes, fidem et
dilectionem, ac retinens suum morem,
& exēplo nōs erudiens, de glorificando
Deo, pro suis donis. Exempla similissima
ordiorum nihil opus est recitare, ut quæ
sunt

AD THESSAL. CAP. I.

sunt nota & obuiā legētib. Pauli scripta.

Cæterum fides & dilectio sunt duę pri
mæ & summæ uirtutes Christianorum, Defide & di
lectione.
altera per Euāgeliū, & altera diuina le
ge docetur. Loquitur enim Apostolus
de fide acceptante Euangeliū promissio
nem, quæ est specialis illa, iustificans im
pium & peccatorem. Dilectionem uero
eam prædicat, quæ est legis plenitudo.
Itaq; per fidem consequimur remissionē
peccati & æternam uitam, nomine Chri
sti, quemadmodum in Euangelio doce
mur. Atq; ita iusti censemur, & sumus fi
lii Dei & hæredes fœlicitatis æternæ. Di
lectione autem fidei uirtutē exercemus,
& facimus mandata legis, Deoq; debi
tum, & iustum cultum, recepti in gratiā
per fidem, præstamus. Ideo ex his dua
bus uirtutibus reliquæ Christianorum
omnes promanant, & fiunt gratæ atque
acceptæ Deo.

Nec potest sine fide quisquā Deo pla
cere. Nō enim accepti sumus illi, per me
rita factorum nostrorum, sed per suam i
psiū gratiam, quæ præstata est nobis in
Christo Iesu. Per fidem autem illi place
re dicimur, quia hæc adprehendit & ac
ceptat Euangeliū promissionem, de rea
missione peccati & donatione æternæ

Abac. 2:

Ioan. 1. 46:

COMMENT. IN II. EPIST.

uitæ , quæ nobis promeruit Seruator Christus. Et quæcūq; opera, etiam sacra tissima illa Decalogi , a Deo præcepta, & a Christo & Apostolis prædicata, sine dilectionis spiritu facimus, sunt hypocritarum iusticiæ & inutiles cultus . Iuxta il lud Christi, Matt. v. Dico uobis: Nisi ab hūdauerit iusticia uestra plusquam Scribarum & Phariseorum non intrabitis in Regnum cœlorum. Loquitur enim de iusticia, quæ est diuina lege præcepta, & in Decalogi mandatis prædicatur, cuius sumus & Christiani debitores. Paulus itaque prædicans dilectionem, loquitur de operibus Decalogi , ac sentit de tota obediētia nostra, interna & externa, interna cordis, & externa obedientiæ factorum nostrorum . Nam quæ præcepta sunt nobis a Deo bona opera , debent perfici ex amore Dei legis & proximi.

Dilectio ori-
tur ex fide.

Sed is amor nullus potest haberi, sine fide in Christum . Oportet enim ut Deū placatum nobis, remittere peccata et donare æternam uitam , fide per Christum ante omnia nouerimus, neq; prius, aut si ne hoc sensu in nobis, dilectionis spiritū consequi possumus . Et quoniam dilectio oritur ex fide , dicimur conditi esse per Christum Iesum ad opera bona, que præpara-

AD THESSAL. CAP. I. 9

præparauit Deus, ut in illis ambulemus.
Ephe. secundo. Sunt igitur coniunctæ
uirtutes, fides & dilectio, necessariæ in
Christianis. Ideo qui altera caret, am-
babus carere conuincitur, & nihil esse
coram Deo. Sicut qui uacui sunt dilec-
tionis, Deo placere nō possunt, & pro-
cul dubio uera quoque fide in Christum
destituuntur. Nam fides, quæ coram
Deo ualet, res est per charitatē efficax,
ut docetur Gal. v.

Necessariam autem utramque uirtutē
facimus, tam fidem quam dilectionem,
non quod dilectione, aut factis operum
nostrorum, ut est fidei coniuncta, remissio
nē peccati & uitā eternam mereamur, fide
ēm, ut dixi, per Christum, hęc diuinæ
gratiæ beneficia consequimur, sed quod
fides, & ex fide præstata dilectio exuscit-
tant, alunt & conseruant in nobis spem
salutis æternæ uitæ. Non quod spes no-
stra dilectione nitatur, sed quod iusti-
cia bonæ conscientiæ nulla est sine dilec-
tione, qua amissa neque fides neque spiri-
tus sanctus retineri tandem possunt. Nā
qui flagitiose uiuūt, & operibus dilectio-
nis destituuntur, que præstare potuerūt,
habent peccatum perpetuo redarguens
& accusans ipsos intus corā Deo, Id quod

1. Cor. 13.

Gal. 5. &c.

Matt. 25.

Luc. 10.

COMMENT. IN II. EPIST.

excudit tandem fidem & ipsum adeo spiritum sanctum, & gignit desperationē. Nec quisquam talium potest regni Dei hæreditatem consequi.

Oritur autem & spes æternæ salutis, ex sola in Christum fide, qui uidelicet est spes nostra.i. Timoth.i. Et consummata salus nostra.i. Cor.i. Proinde in Christū credimus, ut per fidem nominis eius remissionem peccati & uitam æternam obtineamus. Dilectionē uero alij finibus præstamus, nempe, glorificandi Deistū dio & faciendi eius mandata, quæ nemo impune negligere aut contemnere potest. Quapropter, ut præcepta obedientia alit et conseruat fidem & spem: ita neglecta & posthabita excudit utramque hanc uirtutem, & coniicit in desperationem. Etsi iustificatio nostri coram Deo, & quod sequitur inde præmium iusticiæ æterna uita, sint dona gratuita diuinæ beneficentiæ per Christum.

Huc facit illud.i.Ioan.iiij. Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, si duciam habemus ad Deum, et quicquid petierimus accipiemus ab eo. Quoniam mandata eius custodimus, & ea, quæ placitasunt coram eo, facimus. Et hoc est mandatum eius, ut credamus in nomine filij

AD THESSAL. CAP. I. 9

filiū eius Iesu Christi, & diligamus alterū trum, sicut dedit mandatū nobis. Et qui seruat iuncta ēius, in illo manet, et ipse in eo. Et per hoc scimus, quod manet in nobis, per sp̄itum quēm dedit nobis.

Ita Ioannes prædicat iusticiam bonæ conscientiæ, quā destituuntur, quos cor suum, seu conscientia prauī operis & ini qui facti, reprehendit & accusat: nempe, rebelles & inobsequentes Dei mādatis. Nulla enim aliunde hominibus conscientia peccati est, aut iusta cordis reprehensio, nec esse debet, nisi ex transgressione mandatorum Dei. Hypocritæ enim collunt Deum doctrinā & obseruatiōibus mandatorum hominum, & timent Deū illorū uiolatione, ubi non est timendus. Adhæc coniungit dilectionem cum fide Ioannes, & utramq; uirtutem prædicat necessariam: Quia utramq; testatur præceptam esse a Deo. Ac dicit, in eo manere Deum, qui per obedientiam mādato rum eius in Deo manet. Hoc est, non faci uere Deum aut propiciū esse, nisi ei, qui uera in Christum fide prædictus est, & dilectionis uirtute, quæ proximi necessitatibus dedita est, nō est destitutus. Postremum docet idem Apostolus, quod præsentia Spiritus sancti declareret, manere in

COMMENT. IN II. EPIST.

nobis Deum. Iam uero qui Spíritu sancto prædicti sunt, faciunt Dei mandata. Nam spíritus ille uiuificat corda nostra, & facit obsequentes nos & obtemperantes Dei mandatis. Ita ut scriptū est in Prophetis, & quemadmodum liquet ex ijs, quæ sunt Gal. v. de fructibus spíritus.

Summa. Fide iusti dicimur & sumus, eaque sola. Eo quod Christiana iusticia, qua beati efficiuntur coram Deo, est ipsa peccati & delictorum nostrorum remissio, quam promeruit omnibus Seruator Christus, precium semetipsum dans & satisfactionem pro nostris peccatis. Deinde, q̄ illa ipsa remissio peccati, seu iustificatio nostri, quę fit ex aliena bñficiencia, ut dicitū est, a nemine aliter accipit aut obtinetur, nisi perfidem in Christū: quæ comitem habet ueram illam dilectionē, qua studio glorificādi Dei, et honore nominis Iesu Christi, obedientiæ mandato, rum legis addicti sumus, ac necessitati et utilitatibus proximi seruimus.

Ideo si quis doctrinam de iustificatiōne nostricorā Deo explicet, is recte docuerit, iustificationem illam fieri gratuita remissione nostri peccati per Christū, seu imputatione alienæ iusticiæ, uidelicet Christi, qui peccati remissionem sui sanguinis

sanguinis effusioē nobis promeruit. Tū ipsam adeo fidem in Christum, esse iusticiā, qua fœlicitatem æternæ uitæ cōsequimur. Quāquam autem & dilectio est iusticia, siue potius fructus iusticiae, in illis qui Euangeliō credunt, præcepta Dei lege, non est tamen caussa remissionis peccati, sed propitiator Christus. Nec consequimur per eam æternæ uitæ donum, sed per Christum, quatenus in hunc credimus. Quapropter in sincera dilectionis præstatione longe abesse debemus, ab impijs opinionibus merendi nostris factis seu operibus, gratiam, aut æternam uitam.

Est autē spiritualis cultus dilectio, præstata ex fide, & habet sua p̄mia in cœlis. i. Pet. 2.
Luc. 10.
Nec de aliorum operibus existimandū est, q̄ habitura sint sua & certa præmia post hanc uitam coram Deo. Per se enim in nemine tanta est, ut possit Deo placere, multo q̄ minus hominē illi reconciliare, quæcunq̄ obedientia seu dilectionis virtus a nobis habetur. Sed opera, seu facta nostra, quatenus a nobis sicut ex fide placati Dei Patris p̄ Christū, grata sunt & accepta corā Deo. Nā oēs iusticie nostræ per se sunt immundæ & imperfectæ, & in iudicium Dei reuocatæ nō possunt

COMMENT. IN II. EPIST.

non reprehendi. Sicut testatur illud prophete. Psal. cxliij. Et ne intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Item illud Christi . Luc. xvij . Cum feceritis omnia, quæ præcepra sunt uobis, dicite, servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Denique, quæ extat copiosa disputatio, de imperfectione nostræ iusticiæ, Rom. viij. In Christo autem sunt novi & spirituales cultus, uidelicet, renatorum, quibus sunt remissa peccata. Tum etiam, quibus non imputatur, si quid in perfectionis habent, dum modo permaneant in fide, & pergant in studio proficiendi, ut subinde melius præstent, quod bene cœperunt.

Obseruemus etiam laudari a Paulo in Thessalonicensibus, quod in fide & dilectione ualde crescebant. Nam illæ uirtutes subinde augescunt, & recipiunt sua incrementa, donec perficiantur. Neque factus est subito quisquam perfectus totus, siue in fide, siue in dilectione. Sed & quam diu in carne uiuimus, non pertingimus ad earum perfectionem, quemadmodū & paulo ante docuimus , opera nostra habere omnia suam quandam immunitatem & imperfectionem. Iam enim proficiendi

ficiendi tempus est, in quo omnibus nobis enitendum est ad Christianam perfectionem, idq; agendum est in omni uita nostra, donec carnalitas nostra penitus aboleatur, & in nouos homines exuscitemur. Maxime uero in hoc rogādus est a nobis Deus continuis precationibus, ut confirmet & corroboret nos, ac faciat crescere in uniuersitate Christiana pietate, donec uelut nos ex hac uita migrare, quæ adhuc est carnalitatis plena, & ad perfectionem iusticiæ deducere, tandemque præmium illius conferre in coelis.

Porro hæc omnia nos, si Christianis exercitijs delectamur, rapiemus in exemplum & imitationem. Primum, a persona Pauli, ut pro eisdem, aut similibus alijs donis, si quæ aut nobis aut alijs contigerunt, gratias agamus Deo, tum pro nobis, tum etiā pro alijs. Hoc enim maxime conuenit & dignum est, ut Deum pro donis suis glorificemus, tum quæ in nos contulit, tum etiam quæ in alios. Deinde, ut nunquam beatores nos esse existimemus, aut ullos homines, q; cum his ipsis donis, seu uirtutibus a Deo donatis, hoc est, uera in Deum per Christum fide, ueracq; dilectione adornati fuerimus, in eisq; crescendo perseuerauerimus. Ne

*Exemplum
& imitatio.*

COMMENT. IN II. EPIST.

putes exigua rem esse , pro qua nos suo exemplo Apostolus docet gratias age re, et glorificare Deum. Nam & Christia ni sumus his uirtutibus , & foelicitatis æternæ efficimur haeredes; si tamen crescēdo permanserimus in illis . Quicunque enim perseuerauerit usque in fine m , hic saluus erit. Matth. xxiiij.

Postea respiciamus in exercitia alia Theffalonicensiū, & alia exēpli imitatio ne glorificemus Deū Patrē nostrę , & redemptorē Christū Iesum, hoc est, doctrinę fidei in Christū simus studiosi ac ueri alumni, & amplectamur eā toto cordis desyderio, & sanctarę scripturarę tractatione cōfirmemus. Ut hęc quoq; laus tribuit a Luc. Theffalonicēsibus, Act. xvij. Ad hęc supplicationibus ad Deū institutis & factis, rogemus pro perfectione si dei & officiorę dilectionis : tum etiā, ne in crucis & afflictionū difficultatib . ab his exercitijs pietatis deūciamur. Si tñ didicimus, Deū uere esse autore & largitorē istorę donorę. Sciamus sive in Christum aboleri pētū & mortē: & dilectionem, quae inde orit, nō esse uacuam uirtutem. Ac pbemus illam uere adesse nobis, nē pe: simus alij in alios mutuis dilectionis operibus prop̄sī; fraterna charitate feruentes,

uētes, egenos uagosq; hospicio suscipia
mus, pascamus famelicos, nudos uestia
mus, quisq; pro sua facultate. Tristes cō-
solemur, remittamus offensas, si q; nos le-
serunt, quemadmodū & Christus cōdo-
nauit nobis, ita & nos: fide imbecilles su-
scipiamus & cōfirmemus, lapsos eriga-
mus, pusillanimes consolemur: errantes
reducamus ac leniter corripiamus, siue,
ut Paulus inqt, spū māsueto. Summa, oī-
bus seruire & pdesse, quacūq; occasiōe,
& quantū per nos fieri pōt, studeamus.

Hæc sunt enim uera & utilia dilectio-
nis exercitia, opera & facta: & præcepti
a Deo, & debiti cultus, q;s illi exhibea-
mus. Neque uult, neque amat, aut dele-
ctatur a nobis glorificari alijs cultibus,
quam quos ipse præcepit. Ac notum est Matth. 5.
hæc dilectionis obsequia nos debere, a/
amicis pariter & inimicis, bonis, malis,
gratis & ingratis. Ita tamen, ut domesti
corum, & cōmuni in Christum fide no-
bis coniunctorum primam rationem ha-
beamus. Necq; prætextu dilectionis, aut
præceptæ nobis a Deo obedientiæ, in
fauore impiorum homin quicq; admitta-
mus contra Dei uoluntatem. Siquidem
Deo in oībus primus honor & prima Luc. 14.
obedientia debetur. Et Christus inquit;

COMMENT. IN II. EPIST.

Si quis uenit ad me, & non odit Patrem suum, & Matrem & uxorem & filios & fratres & sorores, adhuc aut & animam suam, non potest meus esse discipulus. Et qui non baiular crucem suam & uenit post me, non potest meus esse discipulus.

Aff. s. Et Apostoli respondent Magistratibus, impia præcipientibus; Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. Rursus Christus præcipiens Mathei xxij. Reddite, quæ sunt Cæsar is, Cæsari, &c., quæ sunt Dei, Deo; discernit autoritatem Dei a Cæsar is autoritate, ac primas Deo iubet deferri; Cæsari autem illa sua, quæ Deus ordinauit & iussit illi reddi, quæ qualia sint, docetur Rom. xiij. Neq; permittit fieri in Cæsar is fauorem, quæ uoluntati Dei aduersantur & pugnant,

Non est igitur ociosa doctrina, in illa Pauli gratiarum actione. Quia ut glorificat Deum Patrem & pro gratiæ beneficj cœlebrat; ita erudit discentes utiliter, ac uocat ad imitationem. Vtrumq; autem pulchrum est & dignum, quod præcipuo studio urgeant Christiani, & summa diligentia propagent. Nam & debemus confessionem sue laudis Deo, & gratiarum actionem, tum pro donis quæ nos adepti sumus, tum etiā pro illis, quæ alij obtinuerunt;

nuerunt. Inuocationem quoq; ne cœlestis gratie donis nostra socordia indigens nos faciamus, aut nostro uicio sterilescant, quæ accepimus, sed ut copiosum fructum inde faciamus. Quanquam au-
tem hæc fidei et dilectionis exercitia rideant hypocritæ & Pharisaici spiritus, tan-
quam ieiuna & nihili opera : & alia sibi deligant, per quæ sint in admiratione a-
pud homines, & pro iustis habeantur, ta-
mēnos sciamus uere magna esse coram
Deo & placita illi ; nec ita uulgaria, ut a
fastuosis spiritibus esse singuntur. Quin-
etiam sunt talia, ut homini uerè pietatis
studio, nunquam relinquat ocium ad
alia se conferendi.

Ita ut nos ipsi de uobis gloriemur
in Ecclesia Dei , de patientia uestra
& fide, in omnibus persecutionibus
uestris & tribulationibus, quas susti-
netis in exemplum iusti iudicij Dei,
ut digni fiat regno Dei , pro quo
& patimini.

His aliā uirtutem fidei prædicat Apo-
stolus Paulus, nempe, patientiam in cala-
mitatibus corporalibus, quæ Thessalo-
nicenses pro nomine & gloria Christi

COMMENT. IN II. EPIST.

perferebant. Sed hic obseruet̄ primū pīc gloriatiōis exemplū in Ecclesię docto-
re, cui inserta est deinde consolatio illa,
sumpta a testimonio, seu documento &
declaratiōne, iusti iudicij Dei Patris no-
stri, q̄ uidelicet ille liberaturus est tādem
suos, q̄s homines impīj afflixerunt, & e-
os impios æternis cruciatibus punitu-
rus. Quapropter, ut recte cœpit a ḡra
actione, pro iustificatione. Ita pulchre &
decēter progredit̄ ad illam gloriatiōnē,
qua in alijs Ecclesijs exultās prædicabat
& gloriabat̄, quantum per Euangeliū ser-
monē apud Thessalonicē, fructificasset.

De gloriatiō-
ne Pauli, ex
r̄ per offici-
um bene ge-
stā.

Non igitur erat superba & uana ia-
stantia illa Apostoli Pauli gloriatiō, sed
pietas, qua uerbi Dei fructū dignis præ-
conijs uehebat, & laudabat utiliter: & ip-
sis adeo Thessalonicensibus gratulaba-
tur, q̄ ita & in tantū confirmati essent, ut
nulla periculorum aut persequentiū se-
atrocitate ad fidei defectionē frangi pos-
sent. Hoc uero quid erat, nisi eius totius
uirtutis laudē Deo ferre acceptā? Nam
hoc est docere, qua uirtute efficax est in
nobis Deus, omne beneplacitum suum
in nobis perficere, & constantiam illam
operari, qua perseverantię uirtutē in per-
secutiōe declaramus. Hoc enim facit, per
uerbi

uerbisui potētiam & gloriam, cuius habet ministros & dispētatores, tum Apo-
stolos, tum etiā alios Ecclesiæ doctores.

Iam etiā Apostolum Paulū in hac ipsa
gloriatiōe nō spectare principaliter nisi
Deilaudē & uerbi Euangeliū gloriā, a se
quidem Apostolo Iesu Christi prædica-
ti, uel ex eo liquet, q̄ mox ab huius Epi-
stolæ initio orsus est a gratiaḡ actione,
qua uniuersam Thessalonicensiū uirtutē
retulit ad gloriam Dei. Nihil igitur iacta-
bat, tanq̄ de sua priuata uirtute, sed tanq̄
de uirtute uerbi Dei. Aut certe, tanq̄ dete-
stimonio bonæ conscientiæ, qua officio
& munere docēdi recte & fœliciter usus
fuerat. Nouerat Doctores sine Dei uirtu-
te nihil posse, immo nihil neq; cogitare
utiliter, nedum conari aut efficere cum
fructu, nisi quicqd Deus per illos opera-
tur. Sunt em̄ cooperarij Dei, Ecclesiæ au-
tem, Dei agricultura & edificatio. Et cœ-
lestis agricola ille solus plantatis & riga-
tis per Apostolos dat incrementum.

Quapropter non uoluit Paulus aliqd
arrogare sibi de hac tanta laude, qua
Thessalonenses patientiam & fidem in
summis corporalium persecutionū diffi-
cultatibus retinebāt, sed testari, Deū sua
unius uirtute & potentia in electis suis

2.Cor. 8.

1.Cor. 3.

COMMENT. IN II. EPIST.

per sermonem Euangeliū, cuius ipse Doctor em egerat, efficacem esse. Et tamen sciebat, quod profectus credentium est aliquousque piorum Doctorum gloria, & ambiendam esse eam laudem, qua testimonium bonę conscientię, de officio fideliter prēstito, retineas. Non sunt enim boni aut fideles Ecclesię ministri, q̄ non hoc agunt, ut aliquam laudem officij fideliter prēstiti, & rei fœliciter gestę, obtineant. Ut in repub. ciuili Principes hoc agere debent, ut cum summa laude celebrari eorū uirtutes, & labores quos sustinent, & pericula quę subeunt, pro subditorum incolumente, possint, & ipsi adeo in conscientijs, & apud alios, illam defendere, & utiliter prēdicare.

Matth. 25.
Ezech. 3.

Nam & dedecus est, & condemnatio-
nis pœna illos sequetur, qui desides nul-
lum officium bonorum Ecclesię Docto-
rum in Ecclesia fecerunt, quamquam di-
spensatio illis commissa fuit. Affectent i-
gitur & querāt eam laudem Ecclesię Do-
ctores, quia non immerito ipsi prēdicare
de se possint, quod fidelitatem & probi-
tatem in officio seruarint & prēstiterint.
Idq̄ existimenter summę glorię esse sibi co-
ram Deo & Ecclesia, ut etiam Paulus ar-
bitratur, i. Thess. ij. Ita scribit enim eo lo-
co

co. Quæ est enim nostra spes aut gaudium
aut corona gloriae? Nonne uos coram
Domino nostro Iesu Christo in aduen-
tu eius? Vos enim estis gloria nostra &
gaudium. Et de Philippensem uirtute,
Phil. iii. Lucetis tamquam luminaria in mu-
ndo, uerbum uitæ retinente, ut glorierin
die Christi, quod non in uacuum cucur-
ri, nec in uanum laborauim.

Est rursus aliud, quod laudabilem ef-
ficit Apostoli gloriationem. Quod em-
coram Ecclesijs gloriatur de Thessalonici
censum patientia & fide, quas uirtutes
retinebant in maximis summarum per-
secutionum difficultatibus, id facit ut eti-
am alios animet ad exempli & pulcher-
rimæ uirtutis imitationem. Hoc est, tam
patientiae in tribulationibus, quam fidei
in illis tribulationibus retentæ. Et hoc i-
pso argumēto hortat subocculte Thes-
salonicenses ad ulteriorem perseveranti-
am, quam retineant ad huius uitæ finem
usq;. Proinde, hoc exemplum nos quo-
que docet, quotquot uerbum Dei disci-
mus, qualem & qualiter oportet præsta-
re singulos obedientiam erga diuini uer-
bi Doctores, si modo salutem æternæ ui-
tæ consequi uelimus, nimirum talem &
taliter, dicto sumus obedientes, & obtem-

COMMENT. IN IL. EPIST.

peremus eorum doctrinę & salutaribus
monitis, ut bene sperent & gaudeant ip-
si quoq; de fructu suorum laborū: neq;
perturbemus illos, q̄s habemus uigiles
& custodes salutis aīar̄ nostrar̄. Vt etiā
doceſ, Hebr. xiij. Obedite pr̄positis ue-
stris & cedite eis. Ipsī em̄ uigilāt tanq; rō-
nem pro aīabus uestris reddituri, ut cum
gaudio hoc faciāt, & non gemētes. Hoc
em̄ nō expedit uobis. Sed nūc de afflīti-
onū corporaliūfructū, in illis q̄ patiētiā
retinēt ac manēt i fide, seorsim dicamus.

DE AFFLITIONVM utilitate.

Afflictiones corporales non sunt
eiusdem generis. Aliæ enim acci-
dunt nobis pro honore & gloria
noīs Christi, alię ut castigatiemē-
demur. Et rursus alię alia de cauſa; idcir-
co multiplex est illar̄ oīm fructus, in il-
lis qui patientiā retinēt & fidē. Sed Apo-
stolo Paulo, in hoc cōtextu quē explicā-
mus, de illis prioribus, quas sustinemus
pro honore noīs Christi & Euāgelij glo-
ria, potissimū sermo est, quę etiā pr̄ebēt
uberiore materiā gloriādi de afflictionis-
bus & exercēt patientię ac spei in Deū.
Primū em̄ est ingēs gloria & fœlicitas
pro

pro Christi noīe afflictioē pati: & sequū turillas etiā ingētia prēmia in cœlis. lux ta illud Petri: Coicantes Christi passiōib⁹ gaudete, ut & in reuelatiōe glorię eius gaudeatis exultantes. Si exp̄brať uobis Christi nomē, beati eritis. Itē: Nemo uestrę patiat̄ ut homicida, aut fur, aut facinorosus, aut insidiator. Si aut̄ ut Christianus, non erubescat: glorificet autem Deum isto nomine. In id respicientes Apostoli, Act. v. uirgis cefi, ne loquerētur in nomine Iesu, discedebant gaudentes, quod digni habit̄ essent pro nomine Iesu contumeliā pati. Nam & talibus dicitur, Mat. v. Gaudete & exultate, qm̄ merces uestra copiosa est in cœlis. Atq; eas afflictioēs prēdicat Paulus eximium donum Dei esse. Phil. i. Quia uobis donatū est pro Christo, ut non solum in eum creditatis, sed etiam pro illo patiamini.

Iam etiam nulla patiētia adesse nobis potest, nisi expositi uarijs afflictionum periculis probemur. Idcirco & ad experientū nostri, & pbatōne affligimur: quod & Petrus docet, i. Pet. i. Exultate, cū paulisper nūc affligimini uarijs tentatiōibus, ut pbatō fidei uestrę multo preciosior pereunte auro, quod per ignem probat̄, reperiatur. Et Paulus testatur, q;

Fides,

Patientia

COMMENT. IN IL EPIST.

materiam prēbeant exercendę patientię & spei in Deum. Rom. v. Gloriamur in afflictionibus, scientes quod afflictio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio uero spem. Spes autem non confundit.

Placuit igitur Deo suos uarijs tribulationum temptationibus obijcere, ac ueluti atterere per illas, ut illa probatiōe sui patientiam exerceant & declarent, & spem salutis firmam concipient. Quę afflictionum utilitas tanta est, ut maior esse nequeat. Non quod spes salutis firma afflictionum nostrarum meritis nitatur, sed quod patientia amissa, quę prēstanta est in afflictionibus, testimonium bonę cōscientię, & fides seu spes salutis non possint retineri, & quod in patientia, seu tolerantia afflictionum, bene sperare liceat fidibus, seu credentibus in Christum Iesum. Dicit enim scriptura: Omnis quicūque confessus fuerit me coram hominibus, & filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei. Qui autem negauerit me coram hominibus, negabitur coram Angelis Dei. Luc. xiiij. His similia supra docuimus, in loco de dilectione.

De illis afflictionibus, quę innostrī ad monitionem & correptionem fiunt, ut castigati

castigati emendemur , extant scripturæ testimonia, Prouer. iii. & Heb. xii. Fili mihi noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit. Si in disciplina perseueratis, tanquam filii uobis se offert Deus. Quis enim filius, quem non corripit Pater? Quod si extra disciplinam estis cuius participes sunt omnes filii, ergo spuri & non filii estis. Deinde, Patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, & reuerebamur eos: quin multo magis obtemperabimus Patri Spirituum & uiuemus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum uoluntatem suam erudiebant nos, hic autem ad id quod utile est in recipiendo sanctificationem eius. Omnis autem disciplina in præsenti quidem uidetur non esse gaudium, sed moeroris, postea autem fructum fœlicem iusticiæ reddit exercitatis per eam.

Vult igitur afflictiones Deus esse affida exercitia pœnitentia & inuocatio[nis]. Idque David intelligens, Psal. exix. inquit: Bonum mihi quod humiliatus sum, ut discam statuta tua. Et Psalm. cxx. Ad Dominum in tribulatione mea clamaui, & respondit mihi. Ita Ierem. xxxi.

COMMENT. IN II. EPIST.

Castigaſti me Domine & eruditus sum,
quasi iuuenculus indomitus. Conuerte
me & conuertar, quia tu Dominus De-
us meus. Postq[ue] enim conuertisti me, egi
pœnitentiā &c. Et Eſa. xxvi. Dñe in an-
gustia requisiuerunt te , in tribulatione
murmuris doctrina tua in eis. Sicut quæ
cōcepit, cum adpropinquauerit ad par-
tum dolens, clamat in doloribus suis, sic
facti sumus. Huc facit illud Pauli, i. Cor.
xi. Dum iudicamur aūt a Dño, corripi-
mur, ut non cum hoc mundo dānemur.

Hæc abunde docent, bono nostri cor-
ripinos a Deo , tum ut pœnitentiā aga-
mus, tum etiam ut ad inuocationē exci-
temur. Nam & habent afflīcti ingentes
promissiones, uidelicet, quod Deus no-
lit deesse illis inuocantibus se in tribula-
tione. Vt Psal. xl ix. Inuoca me in die tri-
bulatiōis, eripiam te & glorificabis me.
Hæc intelligentes hoc agamus, ne corre-
pti magis induremus corda nostra, sed
per conuersationem nostri ad Deum pœ-
nitentiam agamus & inuocemus Dñm.
Atq[ue] ita re, quæ plus mœroris habere ui-
detur, q[uod] utilitatis, in conimodum nostrę
bene utamur. Cauēdum est enim, ne rua-
mus in impatientiam & murmura afflī-
cti , blasphemantes iudicia Dei, & simul
exclu-

excludentes nos a bona erga nos eius et
propicia uoluntate.

Iam deniq; etiam illud cōsyderemus,
quod afflictiones Deus uult esse testimo-
nia doctrinæ, & quod aliud iudicium re-
stet, quo ille æternis cruciatibus puniet
malos, & bonis conferet præmia coele-
stis & æternæ uitæ ac gloriæ. In hæc futu-
ra iudicia respiciamus, quorum nos
Paulus diserte admonet, & retineamus
patientiam & fidem. Nam ita fit qui-
dem, ut Christus inquit, eritis odio om-
nibus hominibus propter nomen meū.
Item: ueniet hora, ut omnis qui interficit
uos, arbitret̄ obsequiū se præstare Deo.
Sed audi mirabilem uicissitudinē. Pau-
lus sustinetis, inquit, persecutiōes in ex-
emplum iusti iudicij Dei, ut dignifiatis
regno Dei, pro quo & patimini.

Cum igitur uideamus Ecclesiam iur-
storum in hac uita afflictissimam esse, &
summis calamitatibus repleri: Item hu-
mano more sapientes, magnos & po-
tentest sentire contra illam, ac ueluti con-
spirare in eius interitum et abolitionem:
Sed & impios istos, qui exitiū Ecclesiæ
quærunt, fortunari, & præsentium re-
rū fœlicitate frui, cogitemus restare aliā
uitam & aliud iudicium, quo tunc iusti-

COMMENT. IN II. EPIST.

ex omnibus malis eripientur & æternæ gloria foeciles erunt: Impij autem æternis cruciatibus afflagentur. Huc faciunt illa Christi, Ioan. xvi. Tristitia uestra uertetur in gaudium, & gaudiū uestrum nemo tolleret a uobis. Nam ita loquit̄ illis, qui pro gloria regni Christi afflictione patiūtur. Oportet igitur ut & impij tunc suorum sceler̄ dent sempiternas pœnas.

Arripiamus igitur & nos exempli laudatissima, pulcherrima & beatissima uirtute imitationē. Beatus enim uir, qui suffert temptationem. Quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam uita, quā promisit Dominus diligentibus se. Cogitemus etiam breues esse & momentaneas huius temporis afflictiones, in comparatione cœlestium & æternorum gaudiorum, cum quibus permutabuntur: et ob id magis contemnendas esse. Quemadmodum & Paulus docet, ut Ro. viij. Existimo enim, quod non sunt condignæ passiones huius temporis ad futurā gloriam, quæ reuelabitur in nos. Et iij. Cor. iiiij. Nam momentanea & leuis tribulatio nostra supra modum excellenter æternum gloriæ pondus operatur in nobis, dum non spectamus ea quæ uidetur, sed quæ non uidentur. Quæ enim uidetur

dentur temporaria sunt, quæ autem non
uidentur æterna sunt.

Proinde quod Paulus inquit, sustine-
tis tribulationes, ostensionem seu docu-
mentum iusti iudicij Dei, id perinde est
ac si dicat: uos ipsi ostensio estis, seu do-
cumentum & exemplum, futuri illius &
iusti iudicij Dei, quo uidelicet ille reddi-
turus est unicuique iuxta facta sua. Bo-
nis quidem & iustis hominibus præmia
æterna uitæ, sceleratis uero, improbis &
noxijs, debita sibi æterna suæ ipsorum
condemnationis supplicia. Quod Latini-
nus interpres uertit in exemplum, idque
non inepte, Græce est, ἔσταγμα, id est, o-
stensio, specimen & documentum. Iusti
enim, qui afflictiones pro regno Dei pa-
tiuntur, sunt exemplo, ostensioni & do-
cumento iusti iudicij Dei, quo ille prom-
pta & necessaria ultiōne uidelicet, puni-
et malos æternis & ineuitabilibus pœ-
nis, illos maxime qui innocentes affixe-
runt, & quidem odio nominis Christi.
Et rursus, quo bonos eripiet ex quibus
libet malis, & eterna gloria eos saluabit.
Non potest enim non reminisci seruorū
suorum, & non glorificare eos, quorum
sanguinem impñ ut aquam effuderunt.
Sunt autem digni regno Dei, qui dum
d in

COMMENT. IN II. EPIST.

hic uixerunt, in gloria nominis eius, Dei inquam, fuerunt, seu operando, seu afflictiones perferendo . Eos enim reputat dignos Deus, & si neque uirtutum nostrarum actionibus, neq; afflictionibus quas sustinemus, quicquam eius gloriæ promereamur. Sed hæc est bonitas, iustitia & æquitas iudicis Dei, scilicet, ut electorum suorum faciat uindictam . Sed qd est, quod Paulus dicit, iustos pati pro regno Dei. Respondeo, Afflictionum suarum habent præcipuam caussam iusti fidem suam, & confessionem nominis Christi, & gloriæ regni eius. Intuentur enim diuinam promissionem, & ne se faciant

Rom. 10.

indignos præmio æternæ uitæ confitent Christi gloriam. Corde enim credit ad iusticiam, ore autem confessio fit ad

Rom. 8.

salutem. Quanquam enim nullæ afflictiones per se dignos faciant nos æternæ uitæ præmio & gloria, tamen abnegare Christum, metu præsentium periculum, peccatum est castigatione æternæ mortis dignum.

Luc. 12. Or. 1.

Nam iustum est apud Deum retrahere tribulationem his, qui uos tribulant, & uobis qui tribulamini requiem nobiscum.

His

His exponit Apostolus ipse, qd, cur iustū sit, in iudicio illo Dei, de quo proxime scripsit. Quibus mox attexit aliq narrationem, qua differit de tempore & forma illius iudicij. Sunt igitur omnium infelicitissimi & miserrimi homines isti imp̄j, qui iustos persequuntur & affligunt, odio doctrinę Euangelię & nominis Christi, & rursus uere & excellenter beati, qui afflictiones patiuntur pro regno Dei & gloria Christi. Nam si iustum est apud Deum impios & iniustos homines dignis supplicijs retaliare, & p̄ijs ac iustis hominibus requiem ac consolationem æternæ uitæ conferre, magna profecto infelicitas erit omnium impiorū & summa beatitudo pior̄. Ad hoc em & iudicium extremi diei deligit a Deo, ut tūc in uniuersum oībus qd debet reddat, seu præmia iustis, seu poenæ et eterni cruciatus infidelibus & iniustis.

Est igitur iustum apud Deum, oīm iustissimū iudicem, atq; adeo q solus iuste & recte iudicat terras, & unicuiq reddit iuxta sua facta, iustū est, inquam, ut puniat nouissimo malos & noxiōs hoīes, eos maxime, qui Christiani noīs hostes fuerūt, & cursum Euāgeliū remorati sunt: bonis autem cōferat requiem & præmia

d iiij

COMMENT. IN II. EPIST.

cœlestis uitæ, idq; magis , si afflictiones pro Christi nomine passi sunt. Quæ em̄ hæc iusticia aut equitas iudiciorum Dei esset, perpetuo cōniuere, dissimulare , a deoq; tacere ad illa omnia quæ homines impñ scelerate & audent & crudeliter de signant, & facta ipsorum sanguinolenta nunquam castigare: adhæc, iustorū perpetuo obliuisci , & derelinquere eos in extremis ipsorum calamitatibus , nunq; opitulari illis, nullum auxilium & nulla præmia conferre? Hæc uidelicet non decent sumimum omnium & iustissimum iudicem. Certum sit ergo omnibus pñs, restare adhuc illud iudicium Dei, quo tandem homines iniusti suæ iniquitatis & violentæ tyrannidis pœnas dabunt, iustis autem promissa æternæ uite præmia tribuentur, quæ accipiunt requie sempiterna cum omnibus sanctis in cœlis.

Cum regelabitur Dominus Iesus de cœlo , cum Angelis uirtutis suæ, in flamma ignis, sumpturus supplicium de his qui non nouerunt Deum, & qui non obediunt Euangeliō Domini nostri Iesu Christi.

Hæc continent descriptionem de tempore

pore & forma diuini iudicij, adeoq; per
sonæ iudicis, uidelicet ipsius Domini Ie-
su Christi. Hunc enim constituit Deus iur-
dicem uiuorum & mortuorum, ut Pe-
trus inquit Act. x. Quo etiam faciunt illa
Pauli, ij. Timoth., iiij. Testificor coram
Deo & Domino Iesu Christo, qui iudi-
caturus est uiuos & mortuos, in adpari-
tione sua & in regno suo. Itē illa ij. Cor.
v. Omnes nos manifestari oportet corā
tribunali Christi, ut referat unusquisque
propria corporis, pro ut gessit, siue bo-
num siue malum.

Porro hoc iudicium non fiet ante cō- *Tempus diu-
ni iudicij.*
summationē omnium seculorū. Nam ip-
se Dñs Iesus prius nō reuelabit de cœlo,
ut ex alijs scripturæ testimonij sliquet,
quorū aliquæ infra recitabo. Claudet igit
suo iudicio Christus tempora istius præ-
sentis seculi, idq; cōuenit maxime. Nam
quia unus omnes iudicaturus est, opor-
tet ut nouissimum iudicium exerceat, fu-
turum in consummatione seculorum, at
que ut uniuersis reddat iuxta sua facta.
Quod nō esset facturus, nisi nouissimus
iudex uenturus esset in huius mūdi fine.

Sed momenta temporum, huius adpa-
ritionis, iudicij & futuræ gloriæ Christi
inuestiganda nō esse, & præsciri nō pos-

COMMENT. IN II. EPIST.

Se, ipse Dominus Iesus testatur Act. i.
inquiens: non est uestrum nossetempo-
ra, uel momenta, quę Pater posuit in sua
potestate. Et Paulus, i. Thessa. v. scribit:
Dies Domini, sicut fur in nocte, ita uenit
et. Nec dissimiliter Petrus, iiij. Pet. iiij. Ad-
ueniet autem dies Domini, sicut fur in
nocte. Sed & uerba Christi, de tempo-
re huius futuri iudicij incerto, quo ad
momenta & articulos illius, hęc recitan-
tur Marci xiiij. De die autem illa, uel ho-
ra, nemo scit, neque Angelī in cōelo,
neque Filius, nisi Pater. Videte, uigilate
& orate. Nescitis enim quando tempus
sit. Etsi ridiculi quidam nuper diem il-
lum, & ipsam adeo horam diei, conati
sunt præmonstrare.

Forma ius
dicij.

Ceterum de forma iudicij Christi, hęc
sunt apud Apostolum Paulum: Ipse Do-
minus Iesus, inquit, reuelabitur de cōelo
cum Angelis uirtutis suę, in flamma ig-
nis. Ide est, exercitu beatorum Angelorū
comitatus, quorum tunc utetur ministe-
rio, sua uirtute ualidus ac potens in eis.
Vt uidelicet de malis supplicium sumat,
ultrice flamma & igne inextinguibili.
Ad iudicandum igitur non utetur Chri-
stus aliqua humana potestate, sed tamen
Angelorum ministerio, quos habebit
exequutores

exequutores sui iudicij, diuinę uoluntatis & potentiae. Quemadmodum & Matthaei xiij. docemur: Sic erit in consummatione seculi. Mittet enim Filius hominis Angelos suos, & colligent de Regno eius omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus & stridor dentium. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in Regno Patris sui.

Itaque Christus suo iudicio aderit esse tax & potens, ministerio quidem Angelorum, sed suae diuinitatis uirtute ultior & uindex malorum. Ideo tunc eius potentia non poterit resisti ab ulla creatura, quin oes necessario ferat eius iudicium, & mali puniantur. Quemadmodum & illo Christi testimonio docemur: cum uenerit Filius hois in gloria sua, & oes sancti Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis sue, &c. recitata Matt. xxv. Qualis autem futurus sit ignis ille, q̄ homines mali in ultionem suorum scelerum affligendi sunt, nostrum non est explicare. Sæpe autem testatur scriptura, impios & malos homines quodam igne sempiterno affligendos: ut in illo Esaię lxvi. Vermis eorum non morietur & ignis non extinguetur. Cuius testimonij & Christus meminit

COMMENT. IN IL EPIST.

Marc. ix. agens de pœnis impiorum.

Itaq; formæ iudicij Christi, maxime
tristes & horrēdæ omnibus impijs erūt.
Neq; tunc euadendi locus, aut spaciū
pœnitentiaæ ulli concedetur. Sed rapien-
tur ad promeritas pœnas impij: tū, quia
Deum non nouerunt. Id est, nosse contē-
pserunt, nempe, prædicatum per Euā-
gelium toto terrarum orbe. Tum etiam,
quod non obedīunt Euāgeliō Domi-
ni nostri Iesu Christi, neq; pœnitentia, ne
que fide in Christum prædicti. Hæc est
enim posita ab Apostolo quædam de-
scriptio obstinaciæ impœnitentium &
incredulorum, et in quibus contemptus
Dei regnat. Nam Deus requirit per Euā-
gelium de Christo, promissionum sua-
rum de donatione remissiōis peccati &
uitæ æternæ fidem: tum etiam pœniten-
tiam seu emendationem huius nostre ui-
tæ. Sed huic utriq; prædicationi resistūt
homines ignorantes Dei, & inobedien-
tes Euāgeliō Christi, & oppressam at-
que abolitam utramq; quærunt, pro me-
ritis retaliandi.

Qui pœnas dabunt interitu æter-
no à facie Domini, à gloria uirtutis
eius, cum uenerit glorificari in san-
ctis

Etis suis & admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt.

Quod Paulus hoc scripto, idipsum Christus & in cōcionibus suis affirmat, nempe, cruciatus impiorum fore perpetuos. Quemadmodum fœlicitas iustorum futura est æterna. Iuxta illud Christi, Matthæi xxv. Ibunt mali in supplicium æternum, justi autem in uitam æternam. Proinde Theophylactus huius Paulini scripti autoritate suffultus, recte obiurgat Origenistas, dicens: ubi nam gētium Originistæ nunc sunt, qui istiusmodi crucifixibus & finem fore fabulantur & fingunt, quos Paulus perpetuos asserit? Cur ergo ad tempus futuros cruciatus huiusmodi delyrando iactatis? Hæc ille.

A facie Domini, id est, tunc cum Dominus ipse aderit præfens iudex, cuius uel solus aspectus iniustos, impios & rebelles ineffabiliibus & ineuitabilib. modis discruciet & macerabit. In eandem sententiam redit, quod mox subiicitur: a gloria uirtutis eius. Tunc enim adparabit & conspicietur ipse Dominus Iesus gloriosus & potens, non humilis, aut contemptibilis facie, ut in priore adparitione; ideo ut contemni tunc non poterit.

COMMENT. IN IL. EPIST.

Ita nullo negocio supplicium sumet, de malis hominibus & glorificabit iustos.

Illo igitur gloriae & uirtutis suæ tempore etiam admirationi erit corā malis, in omnibus qui crediderunt. Ut qui participes tunc erunt eius gloriæ & uirtutis, cum quibus ipse & despectus & derisus in hoc seculo fuit. Ideo et stupor illo iudicij tempore adprehendet istos impios, nimirum, ex insperata hac rerum uicissitudine, qua afflictiones piorum temporales commutabunt æternis consolationibus. Impiorum autem uana gaudia et temporales ille fortunæ transibunt in æternas poenas. Quo & respiciens Christus, Luc. vi. inquit: Ve uobis qui ridetis nūc, quia lugebitis & flebitis: Item beatū qui nunc fletis, quia ridebitis.

Nec male quadrant ad explicationem huius loci, quæ in lib. Sapient. cap. v. his uerbis legunt: Stabunt iusti in magna constantia, aduersus eos qui se angustiauerunt, & qui abstulerunt labores eorum. Videntes turbabunt timore horribili: & mirabuntur in subita acceleratione insperatæ salutis. Gementes præ angustia spiritus dicent intra se, pœnitentiam agentes & præ angustia spiritus gement: hi sunt quos habuimus aliquando in derisum, & in

in similitudinē improperij. Nos insensa-
ti uitam illorum estimabamus insaniam,
& finem illorum sine honore. Ecce quo-
modo computati sunt inter filios Dei, et
intersanctos fors illorū est. Ergo errau-
mus a via ueritatis, & lumen iusticæ nō
luxit nobis, & sol intelligentiæ nō est or-
cus nobis. Lassati sumus in via iniquita-
tis & perditionis, & ambulauimus vias
difficiles: uiam autem Domini ignorau-
mus. Quid nobis profuit superbia, aut
diuitiarum iactātia quid contulit nobis?
Transferunt omnia illa tāquam umbra,
&c. quæ ex citato loco requirantur.

Nam testimonio nostro erga uos
credidistis in die illo.

Ideo quia uos credidistis nostrę predi-
cationi de Christo salui eritis a tantis ma-
lis, quę impijs imminēt & adprehendent
eos: simulq; admirationi illis eritis, a qui-
bus, ut dictū est, aliquā p̄ insanis et furio-
sis derisi estis. Nam hæc in consolationē
fidelibus sunt dicta, qui aut fuerunt au-
sunt in afflictionibus propter Christum.

Particula, in die illo, uidetur huc mi-
nus quadrare. Nisi in hunc modū ordi-
nes eā atq; exponas: Veniet glorificari
Christus & admirabilis fieri, in die illo:

COMMENT. IN II. EPIST.

Scilicet, ut cum superioribus connectantur, & reliqua in parenthesim includantur. Nam testimonio nostro apud uos credidistis. Quāquam si malis referre ad prædicationem Pauli, habitam de die illo, quo aderit Christus omnes iudicatus, q.d. Illud ipsum uos efficit beatos, quod concionati mihi apud uos, de die illo, quo iudicabit uiuos & mortuos, ipse Dominus Iesus Christus, & testimoniūm suæ glorię illi perhibenti, credidistis, nihil repugno. Nam Lectori in his minutis liberum permittimus iudicium & delectum.

Quare etiam oramus semper pro uobis, ut dignetur uos sua uocatio ne Deus noster: & perficiat omne beneplacitum uoluntatis suæ, & opus fidei potenter.

Quasi dicat: uocati estis meo ministerio per Euangelium ad salutem: sed indigetis ampliore confirmatione. Nempe, quia uos Deus dignos habeat sua uocatione, & faciat proficere & perseuerare in illa. Hanc cōfirmationem, quia est cōfite donum, rogo sedulus pro uobis a Deo. Rogo enim, ut quicquid illi placuerit in

rit in uobis, ipse perficiat: donec consummatos uos reddat, in quo uis bono opere. Maximeq; ut opus fidei, id est, ipsam fidem, augeat in uobis, tum etiam conservet, & contra difficultates persecutio num sua potentia muniat.

Quæ hic dicenda essent de inuocatione, & efficacia potentie uirtutis Dei in nobis, qua quæ placita sunt Deo facimus, aut de exempli imitatione, ea ex supra annotatis peci possunt.

Vt glorificetur nomen Domini nostri Iesu Christi per uos, & uos per illum, secundum gratiam Dei nostri, & Domini Iesu Christi.

Admonuerat obiter, quæ in precationibus nostris conueniat nos flagitare a Deo: officium suum denuo commendans Thessalonicensibus, neque ociose nec sine fructu. Sicut enim testatur, esse necessarias eas precatio[n]es, quales ipse habuerat pro Thessaloniken, ad Deum: ita hoc Doctorum Ecclesiæ esse significat, ut pro alijs, quos præsertim docendos & formandos in uera pietate suscep[er]unt, precatio[n]es ad Deum fundant.

Huic admonitioni continuo addit ex

COMMENT. IN II. EPIST.

positionē de finali causa, cur p̄ incremēto piētatis & perseuerātia in alijs ipse oret, & suo exēplo orandū doceat, nēpe, studio honoris & gloriæ Christi, utque uicissim ipsi per Christū glorificemur: idq̄ beneficio gratiæ Dei nostri, & Seruatoris Iesu Christi. Ita enim prēdicat alios fines bonorum operum, quam Pharisaios istos, quibus Papistæ omnia referunt ad satisfactiones operum suorum pro peccato & illius pœnis, adeoque ad meritum iustificationis & æternæ uitæ. Nam studio gloriæ Christi præstare omnia obedientiæ nostræ facta debemus: si modo per Christum uicissim glorificari uelimus. Ideo & i. Reg. ij. Quicunque honorificauerit me, glorificabo eum, qui autem contemnunt me, confundentur.

Nec tacendum est, quod studium glorificandi Dei in Christo Iesu, totum est a gratia in nobis Dei per Christum, ne qd inaniter & superbe uiribus nostris arrogemus. Id ex Pauli doctrina a quibuslibet facile intelligi potest.

Cap. II.

CAP. II

Rogamus autē uos fratres per aduentum Domini nostri Iesu Christi, & nostrae congregatio-
nis in ipsum, ut non cito moueamini à sensu uestro, neque turbemini, ne-
que per sp̄iritum, neque per sermo-
nem, neque per Ep̄istolam, tāquam
per nos missam, quasi instet dies
Domini.

X ho & Pauli scripto per se liquet, fuisse in Thessalonica, se A-
postolo adhuc su-
perstite, qui in Eccle-
sia Thessalonicensi-
um sparserint plane-
que affirmarint, in-
stare iam rerum omnium finem, & in fo-
ribus esse, diem aduentus iudicij & glo-
riæ Domini nostri Iesu Christi, undecun-
que tandem occasionem & caussam isti
sic arbitrandi arripuerint. Mihi non di-
splicer, quod pleriq; existimant, hinc or-
e η

COMMENT. IN II. EPIST.

eam opinionē, quod Paulus ipse in priorē ad Thessal. hæc scripserat: mortui resurgent primi. Deinde nos qui uiuimus, qui relicti sumus, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. Item alia, de die aduentus Christi, quæ sunt i. Thess. v. Nam ea Apostoli scripta facile deprauari potuerunt, & a suo sensu in alienum detorqueri. Ut sumus alioqui priores ad corrumpendum, quam in telligendum, quæ simpliciter, uere & recte dicuntur.

Videntur enim, quæ Paulus scribit, ita sonare, quasi affirmet: Ecclesiam tunc uiuentē & superstitem in carne, cum hæc scripsit, habuisse quosdam, qui usq; ad diem gloriæ Christi uicturi in carne essent, cum ipse communi loquendi consuetudine transferat in Ecclesiam tunc præsentem, quod complendum erat in futura. Loquitur enim de toto corpore Ecclesiæ, quod est omnium Electorum Dei, a condito orbe, usq; ad illius finem, & significat in eo fuisse & esse multos qui morituri essent priusquam Dominus ueniat: & aliquos tandem futuros, qui in hac præsente uita superstites permansuri essent usq; ad diem posterioris aduentus Christi.

Hunc

Hūc igitur opinionis errorem, quem conceperāt quidam in Thessalonica, de die aduentus Christi, quasi is non multo post affuturus esset, deprecatur: & attēxit graues rationes, cur suo illo tempore nondum potuerit instare. Quia opor teret antea uenire defectionem, & grāssi ri in Ecclesia Antichristum, istum famo sum, qui doctrinam Euangelij, & omnia Christianę libertatis, esset oppressurus. Tum etiam, qui regnaturus esset, more Dei in Ecclesia, quæ ex sequenti scripto Apostoli Pauli discemus. Itaque hoc no stro tempore non sunt leuia argumenta, instātis diei Christi. Quia iam dudū post tempora illa Apostolorū secuta est defec tio a fide, et Antichristus, ut cernimus, omnia Euangelij de Christo labefactauit atq; corruptit, & quidem in omnibus Ec clesijs sub cœlo. Omnibus enim uenire debuit ac uenir: uel extraneus, uel intesti nus. Et ille intestinus hoc magis noxius est, quo minus a multis cognoscitur An tichristus esse, & proprio Ecclesiæ pasto re habetur: uidelicet Papa, qui iam ali quot seculis nihil quam pernicioſum im postorem, & insignem Pseudoprophe tam, & insidiosissimū Antichristū egit.

Ante hæc tempora, quæ sunt Mahome

COMMENT. IN II. EPIST.

tici furoris, & reectorum insidiarum Pa-
pæ, nulla certa aut firma argumenta, præ-
sentia aduentus Christi , colligi potue-
runt, qualia nunc colligimus, & speramus
diem iudicij Christi non procul abesse.
Paulus itaq; dicens, rogamus uos, ut nō
cito moueamini a sensu uestro, admonet
Thessalonicenses de fidei doctrina, quam
antea a se acceperant: & adiiciens, ne que
turbemini, auocat eos ab inutili curiosi-
tate, ac ueritatne credant suæ fidei insidia-
toribus. Quibus, ut omnem uiam ado-
riendi Thessalonicenses præcludat, ad-
dit, neque per spiritum. Id est, per iacta-
tam reuelationem, tanquam a spiritu san-
cto profectam. Item: Necq; per sermonē,
ut facta & inania multa, impij Doctores,
suorum somniorum alijs narrabant. Sed
& addit: necq; per Epistolā, tanquam per
nos missām. In quo dicto uidere est, istos
impostores, quos notat Paulus, etiā sup-
positicjns scriptis usos fuisse, quæ sparse-
rint quidem nomine summorum Aposto-
lorum, ut suas fanaticas opiniones in a-
lijs plantarent. Quæ res Apostolū Pau-
lum coegerit, aliquot sua scripta præcipuis
quibusdā notis insignire, ne scilicet ficti-
tia pro Paulinis reciperentur : ut liquef-
ex huius Epistolæ tertio capite, & ex ea
quæ

quæ est ad Galatas scripta, Cap. sexto.

Ne quis uos seducat ullo modo. Quoniam, nisi uenerit defectio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis. Qui aduersatur & extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Ita, ut in templo Dei se deat, ostentans se, tanquam sit Deus.

Iterum inculcat hoc loco Paulus admonitionem antea a se factā, & graui obsecratione & obtestatione roboratam, ut firmius inculceret eam, & insidiatores arceat, ne simplicitati credentium sint noxijs. Multum enim periculi habuit falsis pro ueris assentiri, ac derogabat autoritati doctrinæ Apostolorum.

Cæterum in eo, qui mox sequitur, contextu, aliquid inabsolutum legitur, hoc modo complendum. Quoniam non ad ueniet Dñs, nisi uenerit defectio primū, & reuelatus fuerit homo peccati, & cetera. Ita sunt enim duo membra in illa ratione: Dominum prius non fuisse uenturum, quam facta esset defectio, & graviori uiolentius Antichristus, alias mæ

COMMENT. IN II. EPIST.

nifesta tyrannide, alias maioribus insidijs, cœpisset. Quē Paulus uocat hominem peccati & filium perditionis, & audaciam scelerum eius perstringens inquit: qui est aduersarius, & extollitur &c. Futurum igit̄ erat, ut prius quam Christus ueniret, & defectionis crimen in Ecclesia et uastator Antichristus grassaturi essent

Apostasia.

Porro autem defectio, quæ Græce dicitur *ἀποστολή* significat desertionem & fugam, qualis est militum non permanentium in Imperatoris sui fide: aut subditorum debitam obedientiam, erga ciuiles Magistratus & ordinatam potestatem, recusantium. Ita uero cum admittitur defectionis crimen in Ecclesia, duplice perfidia peccatur: altera & priore, qua redditur a fide promissionum Euangeliū. Nam illis astricti sumus, ne deseramus eas, et Deum uicissim per eas propitium & fauentem habemus, & tanquam astrictum nobis. Altera uero, seu posteriore, qua debiti & præcepti a Deo cultus derelinquuntur, aut quomodo cuncte uiolantur. Fide enim in Christum efficimur & sumus Christiani ac populus Dei, a qua cum deficimus, facti illius desertores, sumus Apostatae, & quiduis potius quam populus Dei. Similiter, ab obedientia manda-

mandatorum Dei recedentes, recte dici-
mur congregatio & cœtus impiorum,
et nomē Christianorū, seu populi Dei, de-
fendere in nobis haudquaq̄ possumus.

Augetur autem defectionis utriusque
malum, cum accedit professio alienorū
cultuū, de quibus Deus nihil præcepit,
cum præsertim illi honorī esse finguntur,
aut meritorij diuinæ gratiæ & donorum
remissionis peccati & æternæ uitæ dicū-
tur. Aut deniq̄, necessarij esse affirmantur,
& tales, qui sine peccato omitti non
possint. Nam his opinionibus, & fidei
in Christum repugnant, & cultibus qui
sunt a Deo præcepti. Proinde sic est Ise-
lerata & execrāda defectio, in ea uniuersa
doctrina quæ est aut Mahometricorū,
aut Papistarum, de iustificatione, operū
nostrorum meritis & cultibus Deo præ-
standis. Nam Mahometici fere omnia,
quæ sunt fidei in Christum, negant, & de-
nouis cultibus, q̄ nō sunt traditi a Deo,
præcipiunt. Papistæ autem doctrinam iu-
stificationis & fidei in iustificatore Chri-
stum penitus abolent. Nam beneficia iu-
stificantis gratiæ negant gratuita esse, si-
ue dona remissionis peccati & æternæ ui-
tæ affirmant non contingere hominibus
perpetuo persolam in Christum fidem.

COMMENT. IN II. EPIST.

Fingunt enim, quod meritis operum nostrorum iustificemur coram Deo: presertim lapsi. Et alienos multos cultus instituunt, a Deo prohibitos, quales sunt illi de Missa, quæ dicitur sacrificium esse, de invocatione mortuorum, de satisfactoriis pro peccato & illius poenitentia, de quibus agunt in doctrina de poenitentia.

Sunt qui defectionem interpretantur, ciuilem discessionem a Roma. Imperio, cui Apostolorum temporibus fere totus mundus erat subditus. Sed quæ est huius defectionis ratio aut congruentia ad Regnum Christi? Paulus autem procul dubio loquitur de quadam defectio[n]e, quam fieri oportuit in Regno Christi. Itaque defectionem ego interpretor perfidiam, qua receditur a Christiana fide, & a cultibus quos Deus præcepit. Aut cum alieni & Pharisaiici cultus instituuntur. Nam talis defectio admitti debuit, per impostorū artes, qui impia prædicant & docēt, priusq[ue] ueniret Christus, ingratiss quidem & incredulis in poenam, p[ro]pterea autem in fidei suæ exercitium & probationem. Qua simul uia facta est Antichristo inuadendi Ecclesiā, & libertatē eius opprimendi, & creuit subinde, magisq[ue] roborata est, illo hoste ecclesiar[um] Christi & aduersario Dei regnante,

regnāte. Venit em̄ ut operationibus erroris seduceret mūdum, ac perderet illum.

Itaq; intelligamus loqui Apostolū, de quadā spirituali defectione, & grauioribus malis, q; sunt in ciuili defectione. Nā hoc spūalis defectionis crimen & a Christo significatur, Luc. xviiij. cum inquit: Filius hominis cū uenerit, putas quod inueniat fidem in terris? Cuius sunt authores & Magistri in Ecclesia impiarum doctrinarum professores. De qualibus Petrus scribens, ij. Pet. ij. inquit: Inter uos erunt Magistri mendaces, qui introducēt sectas perditionis & negabunt Dominum qui illos mercatus fuerat. Et Paulus eosdē notans, Act. xx. Ego scio, q; post discessiōem meam Lupi rapaces in uos irruent, nō parcētes gregi. Et ex uobis ipsis surgent uiri loquentes peruersa, ut abducant discipulos post se. Nam hæc ab utroq; Apostolo maxime dici intelligamus, de Mahometicor; & Papista rū sectis, sine uerbo Dei, quin etiam contra illius uerbum, in Ecclesia arte & magisterio Diaboli excitatis. Paulus prēterea nō obscure docet, hāc defectionē in illis esse, qui iusticiam ex lege quærunt, cum alias, tum ad Gal. ij. Nō abiūcio gratiam Dei. Si enim per legem iusticia, ergo

COMMENT. IN II. EPIST.

gratis Christus mortuus est . Siquidem tales fidem in Christum negare conuincuntur. Atq; idem Apostolos authores facit defectiōis eos, qui nouas leges in Ecclesia condunt, nempe, i. Timot. iij. Spiritus autem certo dicit, quod in nouissimis diebus discedent quidam a fide, attēdētes spiritibus impostoribus & doctrinās dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, & cauterio notatam habentium suam conscientiam, prohibentium matrimonia contrahere, abstinere a cibis quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & his qui cognouerunt ueritatem.

Porro autem, cauſsa huius perfidiæ & defectiōis, reiçitur fere testimonio & auctoritate sacrarū literarum in auaros & ambitiosos, ut qui & quæſtus & honoris cupiditate alios seducunt & perdunt, adeoq; uentris curā agunt, & libidini ac intemperantiæ suæ seruiunt. Vt ij. Pet. ij. In auaricia fictis uerbis de uobis neocia buntur. Phil. iij. Multi enim ambulāt, quos ſæpe dicebam uobis, nunc autem flens dico, inimici crucis Christi, quorum Deus uenter est, & gloria ipsorum in confusione, qui terrena sapiunt. Et Ro. xvi. Rogo autem uos fratres, ut obſeruetis eos,

eos, qui dissensiones & offendicula præter doctrinam quam uos didicistis gig-
nunt, & declinate ab illis. Qui enim hu-
iusmodi sunt, Domino Iesu Christo non
seruiunt, sed suo uentri, & per blandilo-
quentiam & assentationem decipiunt cor
da simplicium. Ac rursus, n. Pet. n. Volu-
ptatem existimantes quotidianum lu-
xum, labes sunt & maculæ. Delitijs afflu-
entes, in eleemosynis uestris luxuriates,
oculos habentes plenos adulterij, non
cessantes peccare, pellicetes animas in-
firmas, cor exercitatum in auaricia ha-
bentes. Hæc enim Petrus de impijs do-
ctoribus scribit, & impiorū cultuū pro-
fessoribus. Nec in alios melius quadrat,
quam in Papistas, Canonicos & sectas
Monachorum.

Est autem triste & horrendum Diabo-
li imperium, quo tantum in homine po-
test, quem excæcatum & induratum au-
ariciae & honoris cupiditate tenet capti-
uum, ut & Dei obliuiscatur, nihil illū me-
tuens, & rationem salutis suæ aut proxi-
mi nullam penitus habeat; sed audax &
temerator omnia diuina contemnat, &
deficiens ipse a fide nihil metuat etiam a-
lios abstrahere secum, quoscumque potest,
in eandem defectionem, hoc est, in abiur-

COMMENT. IN II. EPIST.

rationem gloriæ Christi, atq; in contem
ptum præceptorum a Deo cultuum.

Quod facere Rom . Pontifici addictos,
quis est qui non uideat? Nihil istis curæ
est Religiōis studium, nihil solliciti sunt
de fide nostra , quid uere credamus aut
non credamus de Deo Patre nostro &
Domino Iesu Christo, aut qualibus cul
tibus Deum ueneremur , modo impios
istos & Pharisaicos , sibi commodos &
a se repertos, nō negligamus , & suas o
pes ac sua regna quiete & cum pace ob
tineant, neq; amittant tyrannides istas &
dominationem suam in Ecclesia, quam
per ueram religionem tueri nō possunt.

NOMINA ET DESCRIPTIONES

Antichristi, & facinorosarum operationum eius.

PAULUS exactam Antichristi descri
ptionem tradit, & furentem, insigni
audacię scelere , mirifice depingit,
cum uocat hominem peccati & fili
um perditionis, continuo addens de eo
dem: Qui agitatuersarium , & extollis
tur supra omne quod dicitur Deus , aut
quod colit, ita ut in templo Dei sedeat,
ostentās se tanq; sit Deus . Estigitur res
flagiosissima simul & nocentissima,
quem usitate uocamus Antichristum.

Nam

Nam hominem peccati & filium perditionis uocat Paulus, non ideo solum, quod ipse per se est malus, impius, peccator, prophanus & iniquus homo, eoque & sempiternè perditionis alumus, uerum etiā, uel potius ea præcipua cauſa, quia agit impostorem, & innumeris alijs fit efficax fidei & morum scandalum, atque adeo author & cauſa perditionis illorum, quos uidelicet a via ueritatis et iusticię seducit. Nam ita omnia habet cōtraria cū Christo. Priuatis & personalibus uicij sibi tantum noxius est, nisi quatenus sua malicia impulsus, etiam alijs fit damnosus. Ideo publicum quoddam malum prædicari & esse intelligas Antichristū, & uelutī grassantem pestem in Ecclesia Dei & Domini nostri Iesu Christi.

Exempli gratia; Scelerosus iste & perditus homo, tunc agit Antichristum, cū opprimit doctrinam Euangeliū de Christo, ne fides in illum habeatur, ut cum cōminiscitur nouam iustificationis doctrinam, quod tradita est in Euangilio, & prædicata per fidem in Christum. Siue cum alias uias monstrat euadendi peccatum & mortem, aut merēdi peccati remissiōnem atque consequēdi æternæ uitæ donū, quam in Euangilio de Christo et redem